mittunt, ibique patiuntur desudare, dum vires corporis simunt, ulcere adaperto, quo magis ex eo quoque virus distillet; deinde multo meracoque vino excipiunt, quod omnibus ferè venenis contrarium est. Idque quim ita per triduum factum est, tutus esse homo à periculo videtur. Solet autem ex eo vulnera, ubi parùm occursum est, aquæ timor nasci: ὑδροφοβίαν Græci appellant: miserrimum genus morbi, in quo simul æger et siti et aquæ metu cruciatur: quo oppressis in angusto spes est. Sed unicum tamen remedium est, nec opinantem in piscinam non antè ei provisam projicere. Et si natandi scientiam non habet, modò mersum bibere pati, modò attollere: si habet, interdum deprimere, ut invitus quoque aquâ satietur: sic enim simul et sitis et aquæ metus tollitur. Sed aliud periculum excipit, ne infirmum corpus in aquâ frigidâ vexatum nervorum distensio absumat. Id ne incidat, à piscinâ protinus in oleum calidum demittendus est. Antidotum autem præcipuum id quod primo loco posui: ubi id non est, aliud, si nondum æger aquam horret, potui ex aquâ dandum est; et si amaritudine offenditur, mel adjiciendum est: at si jam is morbus occupavit, per catapotia sumi potest.

3. Serpentium quoque morsus non nimium distantem curationem desiderant, quamvis in eâ multum antiqui variarunt, ut in singula genera anguum singula medendi genera præciperent, aliisque alia: sed in omnibus eadem proficiunt. Igitur in primis supra vulnus id membrum deligandum est, non tamen nimium vehementer, ne torpeat: dein venenum extrahendum est. Id cucurbitula optimè facit. Neque alienum est, antè scalpello circa vulnus incidere, quo plus vitiati jam sanguinis extrahatur. Si cucurbitula non est, quod tamen vix incidere potest, tum quodlibet simile vas, quod

idem possit : si ne id quidem est, homo adhibendus est, qui vulnus exsugat. Neque hercules scientiam præcipuam habent hi qui Psylli nominantur, sed audaciam usu ipso confirmatam. Nam venenum serpentis, ut quædam etiam venatoria venena quibus Galli præcipuè utuntur, non gustu, sed in vulnere nocent. Ideoque colubra ipsa tutò estur, ictus ejus occidit ; et si, stupenti ei, quod per quædam medicamenta circulatores faciunt, in os digitum quis indidit, neque percussus est, nulla in ejus salivâ noxa est. Ergo quisquis exemplum Psylli secutus, id vulnus exsuxerit, et ipse tutus erit, et tutum hominem præstabit. Illud interea, antè debet attendere, ne quod in gingivis palatove, aliâve parte oris, ulcus habeat. Post hæc is homo loco calido collocandus est, sic ut id quod percussum erit, in inferiorem partem inclinetur. Si neque qui exsugat, neque cucurbitula est, sorbere oportet jus anserinum, vel ovillum, vel vitulinum, et vomere. Vivum autem gallinaceum pullum per medium dividere, et protinus calidum super vulnus imponere, sic ut pars interior corpori jungatur. Facit id etiam hædus agnusve discissus, et calida ejus caro statim super vulnus impo-sita : emplastra quoque quæ suprà comprehensa sunt : aptissimumque est vel Ephesium, vel id quod ei subiectum est. Præsens quoque in aliquo antidoto præsidium est, sin id non est, necessarium est exsorbere potionem meri vini cum pipere, vel quidlibet aliud, quod calori movendo est : ne humorem intùs coïre patiatur : nam maxima pars venenorū frigore interimit. Omnia etiam urinam moventia, quia materiam extenuant, utilia sunt.

4. Hæc adversùs omnes ictus communia sunt. Usus tamen ipse docuit eum quem aspis percussit, acetum potius bibere debere. Quod demonstrasse dicitur casus cuiusdam pueri, qui quām ab hâc ictus esset, et partim

ob ipsum vulnus , partim ob immodicos aestus siti premeretur, ac locis siccis alium humorem non reperiret, acetum quod forte secum habebat, ebibit, et liberatus est : credo , quoniam id , quamvis refrigerandi vim habet, tamen habet etiam dissipandi : quod fit ut terra respersa eo spumet. Eadem ergo vi veri simile est, spissescensem quoque intus humorem hominis ab eo discuti, et sic dari sanitatem.

5. In quibusdam etiam aliis serpentibus certa quaedam auxilia satis nota sunt : nam scorpio sibi ipse pulcherimum medicamentum est. Quidam contritum cum vino bibunt : quidam eodem modo contritum super vulnus imponunt ; quidam , super prunam eo imposito , vulnus suffumigant , undique veste circumdata , ne is fumus dilabatur ; tum carbonem ejus super vulnus deligant. Bibere etiam oportet herbae solaris quam ἡλιοτρόπιον Graeci vocant , semen , vel certe folia ex vino. Super vulnus verò etiam furfures ex aceto , vel ruta silvatica rectè imponitur , vel cum melle sal tostus. Cognovi tamen medicos , qui ab scorpione ictis nihil aliud quam ex brachio sanguinem miserunt.

6. Haec ad scorpionis : ad aranei autem ictum , allium cum rutâ rectè miscetur , ex oleoque contritum super imponitur.

7. At si cerastes, aut dipsas, aut haemorrhœus percussit, asphodeli , quod Ægyptiæ fabæ magnitudinem æquet , arefactum in duas potiones dividendum est, sic ut ei rutæ paulum adjiciatur. Trifolium quoque , et mentastrum , et cum aceto panaces æquè proficiunt. Costum quoque et casia et cinnamomum rectè per potionem assumuntur.

8. Adversus chersydi verò ictum panaces , aut laser quod sit scrupulorum P. II. *. vel porri succus cum heminâ vini sumendus est , et edenda multa satureia. Im-

ponendum autem super vulnus stercus caprinum ex aceto coctum, aut ex eodem hordeacea farina, aut ruta vel nepeta cum sale contrita, melle adjecto. Quod in eo quoque vulnera quod cerastes fecit, aquè valet.

9. Ubi verò phalangium nocuit, præter eam curationem quæ manu redditur, sæpè homo demittendus in solium est, dandusque ei myrrhæ et uvæ taminæ par modus ex passi heminâ, vel radiculæ semen aut lolii radix ex vino, et super vulnus furfures ex aceto cocti, imperandumque ut s' conquiescat.

10. Verùm haec genera serpentium et peregrina, et aliquantò magis pestifera sunt, maximè quæ aestuosis locis gignuntur: Italia frigidioresque regiones hâc quoque parte salubritatem habent, quod minus terribiles angues edunt. Adversus quos satis proficit herba betonica, vel Cantabrica, vel centaurion, agrimonæ, vel trixago, vel personata, vel marinæ pastinacæ; singulæ binæve tritæ et cum vino potui datae, et super vulnus impositæ. Illud ignorari non oportet, omnis serpentis ictum et jejuni et jejuno magis nocere: ideòque perniciosissimi sunt cùm incubant; utilissimumque est, ubi ex anguibus metus est, non antè progredi quām quis aliquid assumpsit.

11. Non tam facile his opitulari est, qui venenum vel in cibo, vel in potionē sumpserunt. Primum, quia non protinus sentiunt, ut ab angue icti; ita nec succurrere quidem statim sibi possunt: deindè, quia noxa non à cute, sed ab interioribus partibus incipit. Commodissimum est tamen, ubi primùm sensit aliquis, protinus oleo multo epoto vomere: deindè, ubi præcordia exhaustis, bibere antidotum; si id non est, vel merum vinum.

12. Sunt tamen quedam remedia propria adversus quedam venena, maximèque leviora. Nam si cantharidas aliquis ebibit, panaces cum lacte contusa, vel galbanum, vino adjecto, dari, vel lac per se debet.

13. Si cicutam; vinum merum calidum cum rutâ quam plurimùm ingerendum est: deindè is vomere cogendus: poste àque laser ex vino dandum: isque, si febre vacat, in calidum balneum mittendus; si non vacat, ungendus ex calefacentibus est.

14. Si hyoscyamum; fervens mulsum bibendum est, aut quodlibet lac, maximè tamen asininum.

15. Si cerussam; jus malvæ, vel juglandes ex vino contritæ maximè prosunt.

16. Si sanguisuga epota est, acetum cum sale bibendum est: si lac intùs coiit, aut passum aut coagulum, aut cum aceto laser.

17. Si fungos inutiles quis assumpsit, radicula aut è poscâ aut cum sale et aceto edenda est. Ipsi verò hi et specie quidem discerni possunt ab utilibus, et cocturæ genere idonei fieri. Nam sive ex oleo inferbuerunt, sive piri surculus cum his inferbuit, omni noxâ vacant.

18. Adustis quoque locis extrinsecùs vis infertur: itaque sequi videtur ut de his dicam. Hæc autem optimè curantur foliis aut lili, aut linguae caninæ, aut betæ in vetere vino oleoque decoctis: quorum quodlibet protinus impositum ad sanitatem perducit. Sed dividi quoque curatio potest in ea quæ mediocriter exedentia reprimientiaque, primò et pustulas prohibeant, et summam pelliculam exasperent: deindè in ea quæ lenia ad sanitatem perducant. Ex prioribus est lenticulae cum melle farina, vel myrrha cum vino, vel creta Cimolia cum thuris cortice contrita, et aqua coacta, atque ubi usûs necessitas incidit, aceto diluta. Ex insequentibus quælibet lipara: sed idonea maximè est, quæ vel plumbi recrementum, vel vitellos habet. Est etiam illa adustorum curatio, dum inflamatio est, impositam habere cum melle lenticulam: ubi ea declinavit, hordei farinam cum rutâ vel porro, vel marrubio, donec crustæ cadant: tūm

ervum cum melle, aut irim, aut resinam terebinthina-
nam, donec ulcus purum sit: novissimè siccum lina-
mentum.

SECT. XXVIII. 1. Ab his quæ extrinsecùs incident, ad ea veniendum est quæ interiùs, corruptâ aliquâ corporum parte, nascuntur. Ex quibus non aliud carbunculo pejus: ejus hæ notæ sunt. Rubor est, superque eum non nimium pustulæ eminent, maximè nigræ, interdùm sublividæ aut pallidae. In his sanies esse videtur, infrâ color niger est: ipsum corpus aridum et durius quam naturaliter oportet: circâque quasi crusta est, ea-que inflammatione cingitur: neque in eo loco levari cutis potest, sed inferiori carni quasi affixa est. Somnus urget, nonnunquam horror aut febris oritur, aut utrumque. Id quoque vitium subteractis quasi quibusdam radicibus serpit, interdùm celerius, interdùm tardius: supra quoque procedens inalbescit, dein lividum fit, circumque exiguæ pustulae oriuntur: et si circa stomachum faucesve incidit, subito spiritum sàpè elidit. Nihil meius est quam protinus adurere: neque id grave est; nam non sentit, quoniam ea caro mortua est: finisque adurendi est, dum ex omni parte sensus doloris est. Tum deinde vulnus, sicut cætera adusta, curandum est: sequitur enim sub medicamentis erodentibus crusta undique à viva carne diducta, quæ trahit secum quicquid corruptum erat; purusque jam sinus curari potest impletibus. At si in summâ cute vitium est, possunt succurrere quedam vel exedentia tantum, vel etiam aduentia. Vis pro magnitudine adhibenda est. Quodcumque verò medicamentum impositum est, si satis proficiet, protinus à vivâ corruptam partem resolvet: certaque esse fiducia potest, fore, ut undique vitiosa caro excidat, quâ hujusce rei medicamen exest. Si id non fit, medicamentumque malo vincitur, utique ad unctionem prope-

randum est. Sed in ejusmodi casu abstinentum à cibo ac vino est : aquam liberaliter bibere expedit. Magisque ea servanda sunt, si febricula quoque accessit.

2. Non idem periculum καρκίνωμα affert, nisi imprudentiā curantis exagitatum est. Id vitium sit maximè in superioribus partibus, circa faciem, nares, aures, labra, mammae feminarum : et in jecore aut splene hoc nasceatur. Circa locum aliqua quasi puncta sentiuntur; isque immobilis, inæqualis tumet, interdùm etiam torpet. Circa eum inflatæ venæ quasi recurvantur; haque pallent aut livent; nonnunquām etiam in quibusdam delitescunt: tactusque is locus aliis dolorem affert, in aliis eum non habet. Et nonnunquām sine ulcere durior aut mollior est quām esse naturaliter debet : nonnunquām iisdem omnibus ulcer accedit. Interdùm nullam habet proprietatem, interdùm simile his est quæ vocant Græci κογδύλωματα, aspredine quādam et magnitudine suā : color ejus ruber est, aut lenticula similis. Neque tutò feritur; nam protinus aut resolutio nervorum, aut dissentio insequitur. Sæpè homo ictus obmutescit, atque ejus anima deficit : quibusdam etiam si id ipsum pressum est, quæ circā sunt, intenduntur et intumescunt. Namque pessimum id genus est, ferèque primum id fit quod κακοπήτες à Græcis nominatur : deindè ex eo id καρκίνωμα quod sine ulcere est : deindè ulcer, ex eo thymium. Tollit nihil nisi κακοπήτες potest : reliqua curationibus irritantur : et quò major vis adhibita est, eò magis. Quidam usi sunt medicamentis adurentibus, quidam ferro adusserunt, quidam scalpello exciderunt : neque ulli unquam medicina profuit ; sed adusta protinus concitata sunt, et incereverunt donec occiderent. Excisa, etiam post inductam cicatricem, tamen revertentur, et causam mortis attulerunt : dùm interim plerique nullam vim adhibendo, quā tollere id malum ten-

tent , sed imponendo tantum lenia medicamenta , quae quasi blandiantur , quominus ad ultimam senectutem perveniant , non prohibentur. Discernere autem cacoëthes quod curationem recipit , à carcinomate quod non recipit , nemo scire potest , nisi tempore et experimento. Ergo ubi primum id vitium notatum est , imponi debent medicamenta adurentia. Si levatur malum , minuunturque ejus indicia , procedere curatio potest et ad scalpelum , et ad unctionem. Si protinus irritatum est , scire licet jam carcinoma esse ; removendaque sunt omnia acria , omnia vehementia. Sed si sine ulcere is locus durus est , imponi sicum quam pinguissimam , aut rhypodes emplastrum satis est. Si ulcus æquale est , ceratum ex rosâ injiciendum est , adjiciendusque ei pulvis ex contritâ testâ , ex qua faber ferrarius tingere candens ferrum solitus est. Sed si id nimium supercrevit , tentanda squama æris est , quae lenissima ex adurentibus est , eatenus , ne quid eminere patiatur ; sed ita , si nihil exacerbavit : sin minus , eodem cerato contenti esse debemus.

3. Est etiam ulcus quod θηρίωμα Græci vocant. Id et per se nascitur , et interdum ulceri ex aliâ causâ facto supervenit. Color est vel lividus vel niger ; odor fœdus ; multus et muco similis humor. Id ipsum ulcus neque tactum neque medicamentum sentit : prurigine tantum movetur. At circâ dolor est et inflammatio : interdum etiam febris oritur , nonnunquam ex ulcere sanguis erumpit : atque id quoque malum serpit. Quæ omnia sèpè intenduntur ; fitque ex his ulcus quod φαγεδαινα Græci vocant , quia celeriter serpendo penetraudoque usque ossa , corpus vorat. Id ulcus inæquale est , coeno simile , inestque multus humor glutinosus , odor intolerabilis ; majorque quam pro modo ulceris inflammatio. Utrumque , sicut omnis cancer , fit maximè in senibus , vel his

quorum corpora mali habitūs sunt. Curatio utriusque eadem est; sed in majore malo major vis necessaria. Ac primū à victū ratione ordiendum est, ut quiescat in lectulo, ut primis diebus à cibo abstineat, aquam quā plurimam assumat: alvus quoque ei ducatur: dein post inflammationem cibum boni succi capiat, vitatis omnibus aceribus; potionis quantum volet, sic ut interdiū quidem aquā contentus sit, in coenā etiam vini austeri aliquid bibat. Non aequē tamen fame in his quos φαγέδαιςurgebit, atque in his qui therioma adhuc habebunt, utendum erit. Et victus quidem talis necessarius est. Super ulcus verò inspergenda est arida aloë, oenanthe; et si parū proficiet, chalcitis: ac si quis nervus exesa carne nudatus est, contegendas antè linteolo est, ne sub eo medicamento aduratur. Si validioribus etiamnum remediis opus est, ad eas compositiones veniendum est, quae vehementius adurunt. Quicquid autem inspergitur, averso specillo infundi debet. Superdanda cum melle sunt vel linamenta, vel oleæ folia ex vino decocta, vel marrubium; eaque linteolo contegenda in aquā frigidā madefacto, dein benè expresso: circāque, quā tumor ex inflammatione est, imponenda quae reprimant cataplasma. Si sub his nihil proficitur, ferro locus aduri debet, diligenter nervis, si qui apparent, antè contectis. Adustum vel medicamentis vel ferro corpus, primū purgandum, deinde implendum esse, apparere cuilibet ex prioribus potest.

4. Sacer quoque ignis malis ulceribus annumerari debet. Ejus duæ species sunt: alterum genus est subrubicundum, aut mixtum rubore atque pallore, exasperatumque per pustulas continuas, quarum nulla alterā major est, sed plurimæ per exiguae. In his semper ferè pus, et səpè rubor cum calore est, serpitque id nonnunquam sanescente eo quod primū vitiatum est,

nunnunquam etiam exulcerato , ubi ruptis pustulis ulens continuatur , humorque exit qui esse inter saniem et pus videri potest . Fit maximè in pectore , aut lateribus aut eminentibus partibus , præcipue in plantis . Alterum autem est in summæ cutis exulceratione , sed sine altitudine , latum , sublividum , inæqualiter tamen , mediumque sahescit , extremis procedentibus , ac sœpè id quod jam sanum videbatur , iterum exulceratur . At circà proxima cutis quæ vitium receptura est , tumidior et durior est , coloremque habet ex rubro subnigrum . Atque hoc quoque malo ferè corpora seniora tentantur , aut quæ mali habitus sunt , sed in cruribus maximè . Omnis autem sacer ignis , ut minimum periculum habet ex his quæ serpunt , sic propè difficillimè tollitur . Medicamentum ejus fortuitum est febris quæ uno die humorem noxiū absumat . Pus quò crassius et albidius est , eò periculi minùs est . Prodest etiam infrà os ulcerum cædi , quò plus puris exeat , et id , quo ibi corruptum corpus est , extrahat . Sed tamen si febricula accessit , abstinentiâ , lectulo , alvi ductione opus est . In omni verò sacro igni , neque lenibus et glutinosis cibis , neque salsis et acribus utendum est , sed his quæ inter utrumque sunt , qualis est panis sine fermento , piscis , hædus , aves , exceptoque apro , omnis ferè venatio . Si non est febricula , et gestatio utilis est , et ambulatio , et vinum , et balneum . Atque in hoc quoque genere potio magis liberalis esse quām cibus debet . Ipsa autem ulcera si medio criter serpunt , aquā calidā ; si vehementius , vino calido fovenda sunt : deindè acu pustulæ , quæcumque sunt , aperiendæ : tum imponenda ea que putrem carnem exedant . Ubi inflammatio sublata , ulcusque purgatum est , imponi lene medicamentum debet . In altero autem genere possunt proficere mala cotonea in vino cocta atque contrita : potest emplastrum vel Hieræ , vel tetra-

pharmacum , cui quinta pars thuris adjecta sit : potest nigra edera ex vino austero cocta : ac , si celeriter malum serpit , non aliud magis proficit. Purgato ulcere quod in summâ cute esse proposui , satis ad sanitatem eadem lenia medicamenta proficient.

5. Chironium autem tûcus appellatur , quod et magnum est , et habet oras duras , callosas , tumentes. Exit sanies non multa , sed tenuis. Odor malus neque in ulcere , neque in ejus humore est : nulla inflammatio , dolor modicus est : nihil serpit , ideoque nullum periculum assert : sed non facilè sanescit. Interdùm tenuis cicatrix inducitur , deindè iterùm rumpitur , ulcusque renovatur. Fit maximè in pedibus et cruribus. Super id imponi debet , quod et lene aliquid , et vehemens , et reprimens habeat. Quale ejus rei causâ fit ex his : squamæ aeris , plumbi eloti combusti , singulorum P. vi.*. cadmia , ceræ , singulorum P. viii.*. rosæ quantum satis est ad ceram simul cum eis molliendam.

6. Fiunt etiam ex frigore hiberno ulcera , maximè in pueris , et præcipue pedibus digitisque eorum , nonnunquam etiam in manibus. Rubor cum inflammatione mediocri est : interdùm pustulae oriuntur , deindè exulceratio : dolor autem modicus. Prurigo major est : nonnunquam humor exit , sed non multus , qui referre vel pus vel saniem videtur. In primis multâ calidâ aquâ foven- dum est , in quâ rapa decocta , aut si ea non sunt , aliquæ verbenæ ex reprimentibus. Si nondum adapertum ulcus , æs , quam maximè calidum quis pati potest , admovendum est. Si jam exulceratio est , imponi debet alumen , æquâ portione cum thure contritum , cum vino adjecto , aut malicorium in aquâ coctum , deindè contritum. Si summa detracta pellicula est , hic quoque melius lenia medicamenta reficiunt.

7. Struma quoque est tumor , in quo subter concretæ

quædam ex pure et sanguine quasi glandulæ oriuntur : quæ vel præcipuè fatigare medicos solent ; quoniam et febres movent, nec unquam facile maturescunt; et sive ferro sive medicamentis curantur, plerūque iterum juxtâ cicatrices ipsas resurgent , multoq[ue] post medicamento est opus : quibus id quoque accedit, quod longo spatio detinent. Nascuntur maximè in cervice, sed etiam in alis et inguinibus, et in lateribus : in mammis quoque feminarum se reperisse Meges auctor est. Propter hæc et album veratrum recte datur, atque etiam sepiùs, donec ea digerantur : et medicamenta ea imponuntur quæ humorem vel educant vel dissipent, quorum suprà mentio facta est. Adurentibus quoque quidam utuntur quæ exedunt, crustâque eum locum adstringunt ; tunc vero ut ulcus curant. Quæcumque autem ratio curandi est, corpus, puro ulcere, exercendum atque alendum est, donec ad cicatricem perveniat. Quæ quùm medici doceant, quorumdam rusticorum experimento cognitum , quem struma male habet , eum, si anguem edit, liberari.

8. Furunculus verò est tuberculum acutum cum inflammatione et dolore, maximèque ubi jam in pus vertitur. Qui ubi adapertus est et exit, subter apparet pars carnis in pus versa, pars corrupta subalbida, subrubra , quem ventriculum quidam furunculi nominant. In eo nullum periculum est, etiam si nulla curatio adhibeatur; maturescit enim per se, atque erumpit : sed dolor efficit, ut potior medicina sit, quæ maturius liberet. Proprium ejus medicamentum galbanum est : sed et alia quoque quæ suprà comprehensa sunt. Si cætera desunt, imponi debet primùm non pingue emplastrum, ut id reprimat; deinde si non repressit, quodlibet puri movendo accommodatum : si ne id quidem est, vel resina , vel fermentum. Expresso pure , nulla ultrà curatio necessaria est.

9. Φῦμις verò nominatur tuberculum furunculo simile, sed rotundius et planius, sepè etiam majus. Nam furunculus ovi dimidi magnitudinem raro explet, nunquam excedit; phyma autem latius patere consuevit: sed inflammatio dolorque sub eo minores sunt. Ubi divisum est, pus eodem momento apparet, ventriculus, qui in furunculo, non invenitur; verum omnis corrupta caro in pus vertitur. Id autem in pueris et saepius nascitur, et facilis tollitur: in juvenibus rarius oritur, et difficilis curatur. Ubi aetas induravit, ne nascitur quidem. Quibus verò medicamentis discuteretur, suprà propositum est.

10. Φύγεθλον antem est tumor non altus, sed latus, in quo quiddam pustulae simile est. Dolor distentioque vehemens est, et major quam pro magnitudine tumoris; interdum etiam febricula: idque tardè maturescit, neque magnoperè in pus convertitur. Fit maximè aut in vertice, aut in alis, aut in inguinibus: Panem, ad similitudinem figuræ, nostri vocant: id ipsum quo medicamento tolleretur, suprà demonstravi.

11. Sed quum omnes hi nihil nisi minuti abscessus sint, generale nomen trahit latius vitium ad suppurationem spectans: idque ferè fit aut post febres aut post dolores partis alicujus, maximèque eos qui ventrem infestarunt; saepiusque oculis expositum est: siquidem latius aliquid intumescit ad similitudinem ejus quod phyma vocari proposui, rubetque cum calore, et paulò post etiam cum duritiâ; magisque nocenter adolescit, et sitim vigiliamque exprimit. Interdum tamen nihil horum in cute deprehendi potest, maximèque ubi altius pus movetur; sed cum siti vigilâque sentiuntur intus aliquæ punctiones: et quod de subito durius non est, melius est: et quamvis non rubet, coloris tamen aliter mutati est. Quæ signa, jam pure oriente, nascuntur: tumor ruborque multò ante incipiunt. Sed si locus is mollis est, aver-

tendus materiæ aditus est per cataplasma, quæ simul et reprimunt, et refrigerant: qualia et alias et paulò antè in erysipelate proposui. Si jam durior est, ad ea veniendum est quæ digerant et resolvant; qualis est fucus arida contusa: aut fæx mixta cum cerato quod ex adipe suillâ coactum sit, aut cucumeris radix cui ex farinâ due partes adjectæ sint, antè ex mulso decoctæ. Licet etiam miscere æquis portionibus ammoniacum, galbanum, propolim, viscum, pondusque adjicere myrræ dimidio minus quam in prioribus singulis erit. Atque emplastra quoque et malagmata idem efficiunt, quæ suprà explicui. Quod per haec discussum non est, necesse est maturescat: idque quò celerius fiat, imponenda est farina hordeacea, ex aquâ cocta, cui et olerum aliquid rectè miscetur. Eadem autem haec in minoribus quoque accessibus, quorum nomina proprietatesque suprà reddidi, rectè fiunt: eademque omnium curatio, tantum modo disat. Crudum est autem, in quo major quasi venarum motus est, et gravitas, et ardor, et distentio, et dolor, et rubor, et durities: et si major abscessus est, horror aut etiam febricula permanet, penitusque condita suppurationis est. Si pro his quæ alibi cutis ostendit, punctiones sunt, ubi ista se remiserunt, jamque is locus prurit, et aut sublividus aut subalbidus est, matura suppurationis est; eaque ubi vel per ipsa medicamenta, vel etiam ferro aperta est, pus debet emitti. Tum si qua in alis vel inguinibus sunt, sine linamento nutrienda sunt. In cæteris quoque partibus, si una plaga exigua est, si mediocris suppurationis fuit, si non altè penetravit, si febris non est, si valet corpus, æquè linamenta supervacua sunt. In reliquis, parcè tamen, nec nisi magna plaga est, imponi debent. Commodè verò vel super linamenta, vel sine his imponitur lenticula ex melle, aut malicorium ex vino coccum: quæ et per se et mixta idonea sunt.

Si qua circà duriora sunt, ad ea mollienda, vel malva contrita, vel fæni græci linive semen ex passo coctum superdandum est. Quicquid deindè impositum est, non adstringi, sed modicè deligari debet. Illo neminem decipi deceat, ut in hoc genere cerato utatur. Cætera quæ pertinent ad purgandum ulcus, ad implendum, ad cicatricem inducendam, convenientque vulneribus, exposta sunt.

12. Nonnunquam autem ex ejusmodi abscessibus, et ex aliis ulcerum generibus fistulæ oriuntur. Id nomen est ulceri alto, angusto, calloso. Fit in omni ferè parte corporis, habetque quedam in singulis locis propria. Priùs de communibus dicam. Genera igitur fistularum plura sunt: siquidem aliae breves sunt, aliae altius penetrant, aliae rectæ intùs feruntur, aliae multòque plures transversæ; aliae simplices sunt, aliae duplices triplicesve, ab uno ore intùs orsæ, quæ tres, aut etiam in plures sinus dividuntur; aliae rectæ, aliae flexæ et tortuosæ sunt. Aliae intra carnem, desinunt, aliae ad ossa aut cartilaginem penetrant, aut ubi neutrum horum subest, ad interiora perveniunt: aliae deindè facilè, aliae cum difficultate curantur; atque etiam quedam insanabiles reperiuntur. Expedita curatio est in fistulâ simpli recenti intrâ carnem adjuvatque ipsum corpus, si juvenile, si firmum est: inimica contraaria his sunt; itemque si fistula os, vel cartilaginem, vel nervum, vel musculos læsit; si articulum occupavit, si vel ad vesicam, vel ad pulmonem, vel ad vulvam, vel ad grandes venas arteriasve, vel ad inania, ut guttur, stomachum, thoracem, penetravit. Ad intestina quoque eam tendere semper periculosum, sæpè pestiferum est. Quibus multum mali accedit, si corpus vel ægrum, vel senile, vel mali habitus est. Ante omnia demitti specillum in fistulam convenit, ut quò tendat et

quām altē perveniat, scire possimus; simul etiam protinus humida, an siccius sit, quod extracto specillo patet: si verò os in vicino est, id quod disci potest, si jam necne eò fistula penetrarit: et quatenus nocuerit. Nam si molle est, quod ultimo specillo contingitur, intra carnem adhuc vitium est: si magis id renititur, ad os ventum est. Ibi deindè si elabitur specillum, nondū caries est: si non elabitur, sed æquali innititur, caries quidem, verùm adhuc levis est. Si inaequale quoque et asperum subest, vehementius os exesum est: at cartilago ubi subhæsit, ipsa sedes docet; perventumque esse ad eam ex renisu patet. Sed ex his quidem colliguntur fistularum sedes, spatia, noxae: simplices verò hæ sint, an in plures partes diducantur, cognosci potest ex modo puris; cuius si plus fertur quām quod simplici spatio convenit, plures sinus esse manifestum est: quūmque ferè juxtā sint caro, et nervus, et aliqua nervosa, quales ferè tunicæ membranæque sunt; genus quoque puris docebit, num plures sinus intus diversa corporis genera perroserint. Siquidem ex carne, pus læve, album, copiosius fertur: at ex nervoso loco, coloris quidem ejusdem, sed tenuius et minus: ex nervo pingue et oleo non dissimile. Denique etiam corporis inclinatio docet num in plures partes fistulæ penetrarint; quia səpè quum quis aliter decubuit, aliterque membrum collocavit, pus ferri quod jam desierat, incipit; testaturque non solùm aliud sinum esse ex quo descendat, sed etiam in aliam corporis partem eum tendere. Sed si in carne, et recens, et simplex est, ac neque rugosā neque cavā sede, neque in articulo, sed in eo membro quod per se immobile, non nisi cum toto corpore movetur, satis proficiet emplastrum quod recentibus vulneribus imponitur, dūm habeat vel salem, vel alumen, vel squamam æris, vel æruginem, vel ex metallicis aliiquid: exque

eo collyrium fieri debet alterā parte tenuius, alterā paulò plenius : idque eā parte quā tenuius est, antecedente demitti oportet in fistulam, donec sanguis purus se ostendat. Quæ in omnibus fistularum collyriis perpetua sunt. Idem deindè emplastrum in linteolo superimponendum, supràque injicienda spongia, in acetum antē demissa : solvique quinto die satis est; genusque victus adhibendum est, quo carnem ali docui. At si longius à præcordiis fistula est, ex intervallo jejunum radiculas edisse, deindè vomere, necessarium est. Vetustate callosa fit fistula. Callus autem neminem fallit, quia durus est, et aut albus, aut pallidus. Sed tūm validioribus medicamentis opus est : quale est, quod habet papaveris lacrymae P. i. *. gummi P. iii. *. Cadmia P. iv. *. atramenti sutorii P. viii. *. ex quibus aquā coactis collyrium fit. Aut in quo sunt gallæ P. i. *. æruginis, sandarachæ, aluminis Ægyptii, singulorum P. i. *. atramenti sutorii combusti P. ii. *. Aut quod constat ex chalcide et saxo calcis, quibus auripigmenti dimidio minus quām in singulis prioribus est, adjicitur, eaque melle cocto excipiuntur. Expeditissimum autem est ex præcepto Megetis, æruginis rasæ P. ii. *. conterere, deindè ammoniaci, thymiamatis P. ii. *. aceto liqueare, eoque infuso æruginem cogere : idque ex primis medicamentis est. Sed ut hæc maximi effectus sunt, sic ubi ista non adsunt, facilè tamen est callum quibuslibet adurentibus medicamentis erodere : satisque est vel papyrus intortum, vel aliquid ex penicillo in modum collyrii adstrictum eò illinere. Scilla quoque cocta et mixta cum calce callum exest. Si quandò verò longior, sed transversa fistula est, demisso specillo contra principium hujus, incidi commodissimum est; et collyrium utrinquè quod volueris, demitti. At si duplícem esse fistulam, aut multiplicem existimamus, sic tamen ut brevis, intraque

carnem sit, collyrio uti non debemus, quod umam curret, reliquas omittat; sed eadem medicamenta arida in calatum scriptorum conjicienda sunt, isque ori fistulae aptandus, inspirandumque ut ea medicamenta intus compellantur: aut eadem ex vino liquanda, vel, si soridior fistula est, ex mulso, si callosior, ex aceto, sunt: atque intus infundendum, quicquid inditum est. Superponenda sunt quae refrigerent et reprimant: nam ferè quae circa fistulam sunt, habent aliquid inflammationis. Neque alienum est ubi quis resoluerit, antequam rursus alia medicamenta conjiciat, per oricularium clysterem fistulam eluere: si plus puris fertur, vino; si callus durior est, aceto: si jam purgatur, mulso vel aqua in qua ervum coctum sit, sic ut huic quoque mellis paulum adjiciatur. Ferè vero fit, ut ea tunica quae inter foramen et integrum carnem est, victa medicamentis tota exeat, infraque ulcerus purum sit: quod ubi contigit, imponenda glutinantia sunt, praecepsaque spongia melle cocto illata. Neque ignoro multis placuisse, linamentum, in modum collyrii compositum, tinctum melle implendi causam demitti: sed celerius id glutinatur quam impletur: neque verendum est, ne purum corpus puro corpori junctum non coeat, adjectis quoque medicamentis ad id efficacibus; quem saepè exulceratio digitorum, nisi magna cura prospexit, sanescedo in unum eos jungat.

13. Est etiam ulceris genus, quod à favi similitudine κηρίον à Græcis nominatur, idque duas species habet. Alterum genus est subalbidum furunculo simile, sed majus et cum dolore majore. Quod ubi maturescit, habet foramina per quae fertur humor glutinosus et purulentus; nec tamen ad justam maturitatem pervenit. Si divisum est, multò plus intus corrupti quam in furunculo apparet, altiusque descendit. Rarò fit nisi in ca-

pillis. Alterum est minus, super corpus éminens, durum, latum, subviride, subpallidum, magis exulceratum : siquidem ad singulorum pilorum radices foramina sunt, per quae fertur humor glutinosus, subpallidus, crassitudinem mellis aut visci referens : interdùm olei. Si inciditur, viridis intrà caro appetet. Dolor autem et inflammatio ingens est, adeò ut acutam quoque febrem movere consuerit. Super id quod minùs crebris foraminibus exasperatum est, rectè imponitur et fucus arida, et lini semen in mulso coctum, et emplastra ac malagmata materiam eduentia, aut quæ propriè huc pertinentia suprà posui. Super alterum, et ea medicamenta, et farina ex mulso cocta, sic ut ei dimidium resinæ terebinthinæ misceatur, et fucus in mulso decocta, cui paulùm hyssopi contriti sit adjectum, et uvæ taminiæ pars quarta fico adjecta. Quod si parùm in utrolibet genere medicamenta proficiunt, totum uleus usque ad sanam carnem excidi oportet, et, ulcere ablato, super plagam medicamenta danda sunt, primum quæ pus citent, deinde quæ purgent, tūm quæ impleant.

14. Sunt quedam verò verrucis similia, quorum diversa nomina ut vitia sunt. Ακροχορδόνα Græci vocant, ubi sub cute coit aliquid durius, et interdùm paulò asperius, coloris ejusdem, infrà tenue, ad cutem latius : idque modicum est, quia rarò fabae magnitudinem excedit. Vix unum tantùm eodem tempore nascitur, sed ferè plura, maximèque in pueris; eaque nonnunquam subito desinunt, nonnunquam mediocrem inflammationem excitant : sunt quæ etiam in pus convertuntur. At θύμιον nominatur, quod super corpus quasi verrucula eminet, ad cutem tenue, suprà latius, subdurum, et in summo perasperum. Id quā summum, colorem floris thymi repræsentat, undè ei nomen est ; ibique facile finit, et cruentatur : nonnunquam aliquantum sangu-

nis fundit; ferèque citra magnitudinem fabæ Ægyptiæ est, rarò majus, interdùm perexiguum: modò autem unum, modò plura nascuntur, vel in talis, vel in palmis, vel in inferioribus pedum partibus. Pessima tamen in obscenis sunt, maximèque ubi sanguinem fundunt.

Myrmecia autem vocantur humiliora thymio durioraque, quæ radices altius exigunt, majoremque dolorem movent: infrà lata, super autem tenuia, minus sanguinis mittunt: magnitudine vix unquam lupini modum excedunt. Nascuntur ea quoque aut in palmis, aut in inferioribus partibus pedum. Clavus autem nonnunquam quidem etiam alibi, sed in pedibus tamen maximè nascitur; præcipuè tamen ex contuso, quamvis interdùm aliter: doloremque etiam, si non alias, tamen ingredienti movet. Ex his Acrochordon sive thymium sèpè etiam per se finiuntur; et quò minora sunt, eò magis. Myrmecia et clavi sine curatione vix unquam desinunt. Acrochordon si excisa est, nullam radiculam relinquit; ideòque ne renascitur quidem. Thymio clavoque excisis, sub rotunda radicula nascitur, quæ penitus descendit ad carnem, eaque relicta idem rursus exigit. Myrmecia latissimis radicibus inhærent, ideòque ne excidi quidem sine exulceratione magnâ possunt. Clavum subinde radere commodissimum est: nam sine ullâ vi sic emollescit; ac, si sanguinis quoque aliquid emissum est, sèpè emoritur. Tollitur etiam, si quis eum circumpungat, deindè imponat resinam, cui miscuerit pulveris paulum quem ex lapide molari contrito fecit. Cætera verò genera medicamentis adurenda sunt: aliisque id quod ex faece vini, myrmeciis id quod ex alumine et sandarachâ sit, aptissimum. Sed ea quæ circâ sunt, foliis contegi debent, ne ipsa quoque exulcerentur: deindè posteâ lenticula imponi solet. Tollit thymium etiam fucus in aquâ cocta.

15. At pustulae maximè vernis temporibus oriuntur. Earum plura genera sunt : nam modò circa totum corpus parte hve asperitudo quædam fit , similis his pustulis quæ ex urticâ vel ex sudore nascuntur : ἐξανθήματα . Græci vocant ; eaque modò rubent , modò colorem cutis non excedunt. Nonnunquam plures similes varis oriuntur , nonnunquam majores pustulæ lividæ , aut pallidæ , aut nigrae , aut aliter naturali colore mutato , subestque his humor. Ubi eæ ruptæ sunt , infrâ quasi exulcerata caro apparet , φλύκταιαι Græcè nominantur. Fiunt vel ex frigore , vel ex igni , vel ex medicamentis. Φλυκταιαι autem paulò durior pustula est , subalbida , acuta , ex quâ ipsâ quod exprimitur , humidum est. Ex pustulis verò nonnunquam etiam ulcuscula sunt aut aridiora , aut humidiora : et modò tantùm cum prurigine , modò etiam cum inflammatione aut dolore ; exitque aut pus , aut sanies , aut utrumque : maximèque id evenit in ætate puerili , rarò in medio corpore , sæpè in eminentibus partibus. Pessima pustula est , quæ ἐπινυκτὶς vocatur : ea colore vel sublivida , vel subnigra , vel alba esse consuevit. Circa hanc autem vehemens inflammatio est ; et cùm ad aperta est , reperitur intùs exulceratio mucosa , colore humoris suo similis. Dolor ex eâ supra magnitudinem ejus est ; neque enim ea fabâ major est. Atque hæc quoque oritur in eminentibus partibus , et ferè noctù : undè nomen quoque à Græcis ei impositum est. In omni verò pustularum curatione primum est multùm ambulare , atque exerceri ; si quid ista prohibet , gestari. Secundum est cibum minuere , abstinere ab omnibus acribus , et extenuantibus : eadem quoque nutrices facere oportet , si lactens puer ita affectus est. Praeter hæc is qui jam robustus est , si pustulæ minutæ sunt , desudare in balneo debet , simulque super eas nitrum inspergere , oleoque vinum miscere , et sic ungi ; tūm descendere in solium.

Si nihil sic proficitur , aut si majus pustularum genus occupavit , imponenda lenticula est , detractaque summâ pelliculâ , ad medicamenta lenia transeundum. Epinyctis post lenticulam recte herbâ quoque sanguinali vel viridi coriandro curatur. Ulcera ex pustulis facta tollit spuma argenti cum semine fœni Græci mixta , sic ut his in vicem rosa atque intubi succus adjiciatur , donec mellis crassitudo ei fiat. Propriè ad eas pustulas quæ infantes malè habent , lapidis quem pyriten Græci vocant P. viii. * . cum quinquaginta amaris nucibus miscetur; adjiciuntur que olei cyathi tres : sed prius ungi ex cerussâ pustulæ debent , tūm hoc illini.

16. Scabies verò est asperitudo rubicundior , ex quâ pustulæ oriuntur , quædam humidiiores , quædam sicciores. Exit ex quibusdam sanies , fitque ex his continua exulceratio pruriens , serpitque in quibusdam citò. Atque in aliis quidem ex toto desinit , in aliis verò certo tempore anni revertitur. Quò asperior est , quòque prurit magis , eò difficilius tollitur : itaque eam quæ talis est , ἀγρία , id est feram , Græci appellant. In hâc quoque victus ratio eadem quæ suprà , necessaria est : medicamentum autem ad incipientem hanc idoneum est , quod fit ex spodi , croci , æruginis , singulorum P. i. *. piperis albi , omphacii , singulorum P. i. *. Cadmiæ P. viii. *. At ubi jam exulceratio est , id quod fit ex sulfuris P. i. *. ceræ P. iv. *. picis liquidæ heminâ , olei sextariis duobus : quæ simul incoquuntur , dùm crassitudo mellis fiat. Est etiam quod ad Protarchum auctorem refertur. Habet farinæ lupinorum sextarium , nitri cyathos quatuor , picis liquidæ heminam , resinæ humidæ selibræ , aceti cyathos tres. Crocum quoque , lycium , ærugo , myrrha , cinis , æquis portionibus recte miscentur , et ex passo coquuntur : idque omnem pituitam ubique sustinet. Ad si nihil aliud est , amurca ad tertiam par-

tem decocta, vel sulfur pici liquidæ mixtum, sicut in pecoribus proposui, hominibus quoque scabie laborantibus opitulantur.

17. Impetiginis vero species sunt quatuor. Minime mala est quæ similitudine scabiem repræsentat: nam et rubet, et durior est, et exulcerata est, et rodit. Distant autem ab eâ, quia magis exulcerata est, et varis similes pustulas habet; videnturque esse in eâ quasi bullulæ quædam, ex quibus interposito tempore quasi squamu-læ resolvuntur: certioribusque hæc temporibus revertitur. Alterum genus pejus est, simile papulae ferè, sed asperius rubicundiusque. Figuras varias habet: squamulae ex summâ cute decidunt; rosio major est: celerius et latius procedit, certioribusque etiam nonnunquam quam prior temporibus et fit, et desinit: rubra cognominatur. Tertia etiamnum deterior est; nam et crassior est et durior, et magis tumet; in summâ cute finditur, et vehementius rodit. Ipsa quoque squamosa, sed nigra: procedit et latè et tarde; nec minus serpit in temporibus quibus aut oritur aut desinit; neque ex toto tollitur: nigræ cognomen est. Quartum genus est quod curationem omnino non recipit, distans colore: nam subalbidum est, et recenti cicatrici simile: squamulas quasdam habet pallidas, quasdam subalbidas, quasdam lenticulæ similes, quibus demptis, nonnunquam profluit sanguis. Alioquin vero humor ejus albidus est, cutis dura atque fissa est; proceditque latius. Hæc vero omnia genera maximè oriuntur in pedibus et manibus; atque unguis quoque infestant. Medicamentum non aliud valentius est quam quod ad scabiem quoque pertinere sub auctore Protarcho retuli. Serapion autem nitri P. II. *. sulfuris P. IV. excipiebat resinâ copiosâ, eoque utebatur.

18. Papularum quoque duo genera sunt. Alterum est in quo per minimas pustulas cutis exasperatur et rubet,

leviterque roditur: medium habet pauxillò lèvius; tardè serpit: idque vitium maximè rotundum incipit, eàdemque ratione in orbem procedit. Altera autem est quam ἀγρίαν, id est feram, Græci appellant: in quâ similiter quidem, sed magis cutis exasperatur exulceraturque, ac vehementiùs et roditur et rubet; et interdùm etiam pilos remittit. Quæ minus rotunda est, difficiliùs sanescit: nisi sublata est, in impetiginem vertitur: sed levis paupula etiam si jejunâ salivâ quotidiè defricatur, sanescit. Major commodissimè murali herba tollitur, si sub eâ detrita est. Ut verò ad composita medicamenta veniamus, idem illud Protarchi tantò valentius in his est, quantò minus in his vitii est: alterum ad idem Myronis, nitri rubri, thuris, singulorum P. i. *. cantharidum purgatarum P. ii. *, sulfuris ignem non experti tantumdem, resinæ terebinthinae liquidæ P. xx. *. farinæ lolii sextario tres, gith cyathi tres, picis crudæ sextarius.

19. Vitiligo quoque quamvis per sè nullum periculum affert, tamen et foeda est, et ex malo corporis habitu fit. Ejus tres species sunt. Ἀλφὸς vocatur, ubi color albus est, ferè sub asper, et non continuus, ut quædam quasi guttae dispersæ esse videantur. Interdùm etiam latiùs, et cum quibusdam intermissionibus serpit. Μέλας colore ab hoc differt, quia niger est, et umbrae similis: cætera eadem sunt. Δευκὴ habet quiddam simile alphο, sed magis albida est, et altius descendit, in eâque albi pili sunt, et lanugini similes. Omnia hæc serpent, sed in aliis celerius, in aliis tardiùs. Alphos et Melas, in quibusdam, variis temporibus et oriuntur et desinunt: Leuce quem occupavit, non facile dimittit. Priora curationem non difficillimam recipiunt; ultimum vix unquam sanescit: ac si quid ei vitio demptum est, tamen non ex toto sanus color redditur. Utrum autem aliquod horum sanabile sit, an non sit, experimento facile col-

ligitur : incidi enim cutis debet , aut acu pungi. Si sanguis exit , quod ferè fit in duobus prioribus , remedio locus est : si humor albidus , sanari non potest : itaque ab hoc quidem abstinentum est. Super id verò quod curationem recipit, imponenda lenticula mixta cum sulfure et thure , sic ut ea contrita ex aceto sit. Aliud ad idem , quod ad Irenaeum auctorem refertur. Alcyonium , nitrum , cuminum , fici folia arida paribus portionibus contunduntur , adjecto aceto. His in sole vitiligo perungit ; deinde non ita multò post , ne nimis erodatur , eluitur. Propriè quidam , Myrone auctore , eos quos Alphos vocari dixi , hoc medicamento perungunt : sulfuris P. ix. *. nitri P. iv. *. myrti aridæ contritæ acetabulum miscent ; deinde in balneo super vitiliginem inspergunt farinam ex fabâ ; tūm hæc inducunt. Hī verò quos Melanas vocari dixi , curantur , quām simul contrita sunt alcyonium , thus , hordeum , faba ; eaque sine oleo in balneo ante sudorem insperguntur , tūm genus id vitiliginis defricatur.